
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.644 

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, para 

atender suas necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 4.937, de 27 de fevereiro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 6.010.624,47 (seis milhões dez mil seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) para 

atender aos seguintes programas: 

 
 Ficha 0001243 Dotação 02001002.0618100162.016.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.016 - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução dos Presídios  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.520,00 
 
 Ficha 0000422 Dotação 02007001.1236100091.008.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 
 
 Ficha 0000448 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 800.000,00 

 

PUBLICADO 
 

Extrema, 27 / 02 / 2024 
 



 

2 
 

 
 
 Ficha 0000495 Dotação 02007001.1236500092.101.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 290.000,00 
 
 Ficha 0000610 Dotação 02008001.1030200071.013.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.013 - Construção e Manutenção Predial da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 101.847,95 
 
 Ficha 0000751 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 71.960,70 
 
 Ficha 0000809 Dotação 02009001.0824400082.150.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 124.529,50 
 
 Ficha 0000956 Dotação 02009004.1648200111.020.44906100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.365.715,20 
 
 Ficha 0001105 Dotação 02012001.1312200052.216.44905200000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 230.000,00 
 
 Ficha 0001139 Dotação 02012001.1339200052.222.33504300000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  



 

3 
 

 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.222 - Fomento a Projetos de Formação e Ações Culturais  
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 220.000,00 
 
 Ficha 0001190 Dotação 02013001.2369500042.241.44906100000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 695 - TURISMO  
 Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO  
 Projeto 2.241 - Adquirir e/ou Desapropriar Áreas de Interesse Turístico  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 552.618,14 
 
 Ficha 0001206 Dotação 02014001.2781200061.036.44906100000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.036 - Aquisição de Imóveis, Terrenos e Praças Esportivas  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 148.432,98 
 
 Ficha 0001231 Dotação 02014001.2781200062.249.33904000000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.249 - Gestão das Atividades de Esporte e Lazer e Manutenção das Escolinhas  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 23.000,00 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 6.010.624,47 (seis milhões dez mil seiscentos e 

vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das 

seguintes dotações: 

 

 Ficha 0000110 Dotação 02001002.0618100162.016.33903000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.016 - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução dos Presídios  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.520,00 
 
 
 
 
 Ficha 0000430 Dotação 02007001.1236100092.091.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de 



 

4 
 

Ensino Fundamental  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 290.000,00 
 
 Ficha 0000450 Dotação 02007001.1236100092.094.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 Ficha 0000462 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de 
Educação Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 800.000,00 
 
 Ficha 0000630 Dotação 02008001.1030200072.125.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 101.847,95 
 
 Ficha 0000824 Dotação 02009001.0824400082.152.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 139.529,50 
 
 Ficha 0000953 Dotação 02009004.1648200111.019.45906600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 1.019 - Conjuntos Habitacionais  
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 56.960,70 
 
 Ficha 0000980 Dotação 02010001.1812200122.175.44905200000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.175 - Ampliar e Manter a Infraestrutura (Prédios e Frota)  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 570.000,00 
 
 Ficha 0000993 Dotação 02010001.1854100132.183.44905200000  



 

5 
 

 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0013 - CONSERVADOR DA MANTIQUEIRA  
 Projeto 2.183 - Manter e Ampliar as Atividades Relacionadas ao Conservador das Águas  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 162.110,00 
 
 Ficha 0000997 Dotação 02010001.1854100202.187.44905200000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.187 - Manter e Ampliar as Ativ. de Limpeza de Logradouros Púb., Coleta de Lixo, 
Coleta Seletiva e Varrição  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 603.000,00 
 
 Ficha 0000999 Dotação 02010001.1854100202.188.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da 
Coleta Seletiva e UTGE  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.846.656,32 
 
 Ficha 0001000 Dotação 02010001.1854100202.188.44905200000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da 
Coleta Seletiva e UTGE  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 885.000,00 
 
 Ficha 0001130 Dotação 02012001.1339200052.220.33504300000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.220 - Manter a Promoção dos Eventos Contidos no Calendário de Eventos  
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 450.000,00 
 
 Ficha 0001201 Dotação 02014001.2712200062.242.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.242 - Gestão dos Recursos Humanos e Manutenção da Gestão Administrativa e 
Institucional  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 Ficha 0001208 Dotação 02014001.2781200062.243.33903000000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  



 

6 
 

 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.000,00  
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2024-02-28T16:44:02-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-28T16:44:16-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-28T16:44:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-28T16:44:38-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-28T16:44:49-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-28T16:45:02-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




